
Тақриз

ба автореферата диссертатсияи Амонов Салохудин дар мавзуи 
«Ташаккули худшиносии миллии хонандагони муассисаҳои 
таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути маҳфилҳои 

«Шоҳномахонӣ»» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 

илмҳои педагогй аз рӯйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика 

ва ташкили фаъолияти фарҳангӣ-иҷтимоӣ (13.00.05.03 -

Педагогикаи иҷтимой ва худшиносй).

Автореферат ба яке аз масъалаҳои муҳимми тарбия - 

ташаккули худшиносии миллй дар миёни хонандагони 

муассисахои таълимӣ бахшида шудааст, ки тавассути 

маҳфилҳои «Шоҳномахонй» дар заминаи шинохти «Шоҳнома» 
ва муаллифи он Абулқосим Фирдавсӣ сурат мегирад, Таҳқиқи 

масъала тавассути маҳфилҳои «Шоҳномахонӣ» на танхо 

ҷанбаҳои таълимй, балки фарҳангй, маърифатӣ ва ватандӯстиро 

низ дар бар мегирад, ки барои ташаккулу устувории ҳувийяти 

миллии наели наврас аҳамияти калидй дорад.

Навгониҳои илмй

Муаллиф масъалаи рушд ва таҳкими худшиносии миллиро 

дар шароити ҷаҳонишавй ва афзоиши таҳдидҳои фарҳангии 

беруна ба таври мантиқй ва асоснок матраҳ кардааст. Инъикоси 

нақши «Шоҳнома»-и Абулқосими Фирдавсӣ ҳамчун василаи 

тарбияи худшиносй ва ифтихори миллй, яке аз паҳлуҳои нави 

пажӯҳиш аст. Мавзуъ дар илмии тоҷик то ҳол ба таври васеъ 

омӯхта нашудааст, ки ин аз навгонии кор шаҳодат медиҳад.

Масоили муҳтавоӣ

Муаллиф дар автореферат равандҳои ташаккули 

худшиносии миллиро тавассути фаъолияти маҳфилӣ таҳлил 

намуда, усули мушаххаси таълимй ва тарбиявиро пешниҳод



мекунад. Ҷанбаҳои назариявӣ ва амалии пажӯхиш муфассал 

шарҳ ёфтаанд. Бо такя ба таҷрибаҳои амалии маҳфилҳои 
«Шоҳномахонй» дар мактабҳо, муаллиф тавонистааст нақши 

онҳоро дар баланд бардоштани ифтихори миллй ва шинохти 

решаҳои фарҳангӣ нишон диҳад.

Ҷиҳатҳои мусбат
* Мавзӯи илмӣ бо талаботи замони муосир ва ниёзҳои ҷомеаи 

тоҷик ҳамоҳанг аст.
* Муаллиф дар кор таҳлили амиқи илмй, ҷамъоварии 

маълумоти эмпирикй ва таҷрибаи амалии муассисаҳои 

таълимиро истифода намудааст.
* Пешниҳодҳо ва тавсияҳои амалии таҳқиқ қобили истифода 

дар низоми таҳсилот мебошанд.

Эзох ва камбудиҳои ҷузъй

* Дар автореферат баъзе мафҳумҳои калидӣ (масалан, 

худшиносии миллӣ ва муҳтавои тарбиявии «Шоҳнома») ниёз ба 

тавсифи амиқтар доранд.
* Макоми муҳаққиқ дар муқоиса бо дигар тадқиқоти ватанй ва 

хориҷӣ пурра равшан нашудааст.

* Метавон истилоҳоти илмиро каме дақиқтар ва содатар тавсиф 
намуд, то фаҳмидани муҳтавои кор барои доираи васеи 

хонандагон осонтар гардад.

Хулоса
Бо вуҷуди камбудиҳои ҷузъӣ, автореферата 

пешниҳодшуда ба ҳамаи талаботи стандартии рисолаи илмии 

номзадӣ ҷавобгӯ буда, дорои навгонӣ, арзиши илмӣ ва амалй 

мебошад. Муаллиф тавонистааст саҳми арзандае дар таҳқиқи 

масоили худшиносии миллй гузорад.



Хулосаи умумй:

Рисолаи илмии муаллиф сазовори пешниҳод шудан ба дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои педагоги мебошад.

Номзади илмҳои педагогй,
омӯзгори кафедраи педагогикаи умумии
У ~ ~ ~ Тоҷикистон

Сурога: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, кучаи 
Рӯдакӣ, 121 Тел.(+992) 901 40 88 48, e-mail: asroriddin@mail.ru
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